Descartes je odavno odredio krivine koje bi istorodne zrake skupljale prelamanjem u jednoj točki, a potom Newton mnogo jednostavnijom i elegantnijom metodom. Ali se one ne upotrebljavaju, ne samo zato što ih je vrlo teško postići nego i zato što jedna takva krivina služi još samo za zrake koje izadu iz jedne točke osi što se nalazi na nekoj određenoj udaljenosti za koju je ta krivina načinjena. A kad se ta udaljenost promijeni, trebalo bi da se mijenja i onaj oblik te krivine.

Drugi je razlog različita priroda zraka svjetlosti koja se sastoji od niti različitih boja i različite lomljivosti, a o toj ćemo osobini svjetlosti opširnije govoriti u petom (šestom) pjevanju. Stoga za zrake koje izlaze iz jedne točke postoji cijeli niz takvih žarišta da je od svih najmanje udaljeno od leće žarište ljubičastih zraka, a od svih najviše žarište crvenih. To je vrlo mnogo škodilo savršenosti dioptričkih teleskopa. I upravo zato su katadioptrički teleskopi toliko savršeniji od običnih

potissimum telescopia catadioptrica usque adeo perfectiora sunt communibus dioptricis. Verum recentissimum Dollondi inventum hoc malum a dioptricis etiam telescopiis avertit. Is enim invenit rationem componendi unicam quasi lentem e binis vitris, altero cavo et altero convexo ita, ut omnes radii etiam heterogenei unicum habeant focus. Conjunxit nimirum vitra e massa speciei ita diversae, ut differentia refractionis radiorum rubeorum et violaceorum sit in altera multo major quam in altera. Sed id innuisse sit satis.

9^(II 41) Hinc lens vitrea polita pingit imaginem objecti satis remoti admodum vividam et distinctam in foco, in quo singula puncta objecti ipsius pinguntur in totidem punctis. Additur autem illud *satis remoti*, quia, si objectum non distet magis quam pro semidiametro sphaericitatis superficie ipsius lentis, radii, ut diximus, non uniuntur. Ea autem imago pingitur sita prorsus contrario ipsi objecto, quia rectae lineae ductae a diversis objecti punctis per medium lentem, quae debent determinare locos sive puncta imaginis respondentia punctis objecti, decussantur in ipsa media lente, et post decussationem abeunt ad partes oppositas iis, quas habebunt in ipso objecto.

10^(II 42) Intra oculum habetur lens quaedam, quae appellatur humor crystallinus, quae eodem pacto pingit in fundo oculi imaginem admodum distinctam et inversam objectorum externorum. De forma oculi redibit sermo in lib. III (IV). Porro, si humor crystallinus habet exiguum convexitatem, quod senibus potissimum solet accidere, tum radiis parum detortis, focus nimis distat; adeoque radii ipsi incurvant in fundum oculi ante quam uniantur. Ii, qui eo vitio laborant, dicuntur presbytae. Et ejus vitii remedium est lens convexa oculo admota, quae radios jam nonnihil introrsum colligat et suppleat defectum exiguæ illius curvaturaæ. Qui autem opposito vitio laborant humoris crystallini nimis turgentis, dicuntur myopes, et oppositum remedium adhibent vitri cavi oculis admoti. Sed hic fit mentio solius lentis convexae adhibitæ a presbytis, quia ejus generis est lens ocularis eorum telescopiorum, de quibus hic agitur. Cujus lentis inferius occurrit commemoratio.